
DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-19

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Marzo il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Direzione Comunicazione Ed Eventi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 ALLA 
SOCIETA’ PIAGGIO & C. SPA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E PRESTITO IN 
COMODATO D’USO, A FINI ESPOSITIVI, DELLA MOTO G.P. PER L’EVENTO “G.P. 
DAYS” E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 5.880,40 - CIG ZBE311BA55

Adottata il 29/03/2021
Esecutiva dal 09/04/2021

29/03/2021 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-19

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 ALLA 
SOCIETA’ PIAGGIO & C. SPA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E PRESTITO IN CO-
MODATO  D’USO,  A  FINI  ESPOSITIVI,  DELLA  MOTO  G.P.  PER  L’EVENTO  “G.P. 
DAYS” E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 5.880,40 - CIG ZBE311BA55

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 

funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 
ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla  competenza  dei  Dirigenti  Responsabili  dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore

del D.Lgs. 56/2017”;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023

Premesso che in data 10 febbraio 2021 il Comune di Genova, con Prot. n. 51858/db ha accolto l’i-
niziativa dell’Associazione Giorgio Parodi, concedendo il patrocinio alla manifestazione e soste-
nendo l’evento, per ricordare la figura di Giorgio Parodi, esemplare e operoso spirito ligure, aviato-
re, imprenditore, insignito di sei medaglie al valore militare.

Premesso altresì che:
- quello di Giorgio Parodi, è un esempio di autentica figura fondata su solidi valori etici, spiri-

to di servizio, abnegazione, passione ed espressione della proverbiale “cultura del fare”, lega-
ta alla storia dell’imprenditoria genovese da riproporre ai giovani affinché possano, attraver-
so un solido ancoraggio alla storia ed alle tradizioni della terra d’origine, confrontarsi e ricer-
care un equilibrio con un modello sociale sempre più globale e multiculturale;

- è stato definito un programma per ricordare la figura di Giorgio Parodi, in occasione dell’av-
vicinarsi di due centenari riguardanti le sue più grandi passioni: le moto con i Cento Anni 
della Moto Guzzi ed il volo con il centenario dell’Aeronautica Militare; 

Preso atto che:
- in data 15 marzo 2021, è avvenuta la consegna al Dottor Marco Bucci, sindaco di Genova, 

dell’Atto costitutivo S.A. Moto Guzzi, per ricordare il genovese Giorgio Parodi, fondatore 
con Carlo Guzzi, di Moto Guzzi, il marchio destinato a diventare una leggenda nel mondo 
del motociclismo;

- durante l’evento “G.P. Days – le giornate dedicate a Giorgio Parodi”, la leggendaria G.P. 
(Guzzi-Parodi) 500, prototipo della prima moto Guzzi, sarà eccezionalmente esposta a Palaz-
zo Tursi;

Considerato che:
- per poter procedere alla realizzazione dell’iniziativa sopra descritta, è opportuno avvalersi 

del servizio di trasporto e prestito in comodato d’uso, a fin espositivi, del prototipo della pri-
ma Moto Guzzi, da esporre nell’atrio di Palazzo Tursi; 

- per questo servizio è stata  richiesta  alla Società  Piaggio & C. S.p.A. la formulazione di 
un’offerta economica; 

- la Società Piaggio & C. S.p.A. ha formulato un preventivo pari ad Euro 4.820,00 oltre Iva al 
22% pari ad Euro 1.060,40, per un importo complessivo di Euro 5.880,40;

Dato atto che ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) è consentito l’affidamento di importi inferiori ad 
Euro 75.000,00 fino al 31.12.2021 - a seguito dell’entrata in vigore del c.d. Decreto Semplificazioni 
- mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto pertanto di procedere ad assegnare il servizio sopraccitato, per l’importo complessivo pari 
ad Euro 5.880,40 nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato 
Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da
€ 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Merca-
to Elettronico per acquisti di beni/servizi.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto sopra descritto;

2)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 alla società Piaggio & C. 
SpA (C.B. 46166), P.IVA 01551260506 e C.F. 04773200011, il servizio di trasporto e prestito 
in comodato d’uso, a fini espositivi, del prototipo della prima Moto Guzzi, per un importo com-
plessivo di Euro 5.880,40 (imponibile Euro 4.820,00 oltre Iva al 22% pari ad Euro 1.060,40) – 
ritenuto congruo - spesa in ambito istituzionale;

3)   di impegnare, per il servizio sopra descritto, in favore della alla  società Piaggio & C. SpA 
(C.B. 46166), la somma complessiva di Euro 5.880,40 (imponibile Euro 4.820,00 oltre Iva al 
22% pari ad Euro  1.060,40) al Capitolo 20314  “Acquisizione di servizi” del Bilancio 2021 
CdC. 2030.6.29 PdC  U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni  e 
convegni” - CIG ZBE311BA55 (imp 2021/7566);

4)   di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80 D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, 
previa presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990

7) di dare atto che:
- l’impegno  di  spesa  è  stato  assunto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  183  D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali.

                                                                                                       Il Direttore
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-19

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  EX  ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  D.LGS.  50/2016  ALLA  SOCIETA’ 
PIAGGIO & C. SPA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E PRESTITO IN COMODATO D’USO, 
A FINI ESPOSITIVI, DELLA MOTO G.P. PER L’EVENTO “G.P. DAYS” E CONTESTUALE 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  5.880,40  -  CIG 
ZBE311BA55

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        
          Gentile Sindaco 

Dr. Marco Bucci 

          Comune di Genova 

          Via Garibaldi, 9 

          16122 GENOVA 

 

          Pontedera, 18.03.2021 

 

Oggetto:  Preventivo per il prestito della moto G.P. per il festeggiamento Centenario Moto Guzzi, 14 – 16 

maggio 2021 

Con riferimento a quanto in oggetto, vi comunichiamo di seguito il nostro preventivo così formulato: 

• Spostamento, preparazione e gestione veicolo da museo a officina (totale 44 ore) € 1.610 

• Noleggio furgone (4 giorni)        €    330 

• Trasferta due persone (4 giorni)       € 1.720 

• Alberto per due persone        €    660 

• Pasti per due persone         €    500 

• Assicurazione chiodo a chiodo        INCLUSA 

 

TOTALE  € 4.820,00  

IVA 22%  € 1.060,40 

TOTALE  € 5.880,40

  

Estremi pagamento: 

BANCA NAZIONALE DEL LAVORO 

IBAN IT90J0100571130000000018500 

Conto intestato a:  

Piaggio & C. SpA 

Viale Rinaldo Piaggio, 25 

56025 Pontedera - Pisa 

 

 


